Quinta, 18 de Dezembro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1208 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

AVISO DE DISPENSA Nº 005/2025 ....................................................................................................... 2
AVISO DE DISPENSA Nº 006/2025 ....................................................................................................... 2

Página 1/4

Quinta, 18 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1208
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 005/2025
AVISO DE DISPENSA Nº 005/2025

(Processo Administrativo n.º 077/2025)

Torna-se público que a Câmara Municipal de
Açailândia – MA, localizada na Rua Ceará, 662,
Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia – MA,
através do Agente de Contratação, instituída pela
portaria nº 013/2025 e Equipe de Apoio,
instituída pela portaria n° 012/2025, torna público
que, com base na Lei Federal n° 14.133/21 e
Resolução n° 001/2024, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberem, a Lei
Complementar nº 123/2006, realizará Dispensa
de Licitação, com critério de julgamento (menor
preço global), na hipótese do art. 75, inciso II nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
Resolução n° 001/2024 e demais legislação
aplicável, tendo por objeto da presente dispensa é
a escolha da proposta mais vantajosa para
Contratação de empresa de engenharia para
elaboração do projeto básico e fiscalização de
obra da construção do novo plenário da Câmara
municipal de Açailândia - MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital de Contratação Direta e seus anexos.
O critério de julgamento adotado será o menor
preço, observadas as exigências contidas neste
Aviso de Contratação Direta e seus Anexos
quanto às especificações do objeto. A
participação na presente dispensa se dará
mediante o envio da Proposta e Documentos por
meio do correio eletrônico no
endereço: cpl.acailandia@outlook.com .
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.
Açailândia (MA), Açailândia (MA), 17 de
dezembro de 2025. Emilio Rondinelle Vidal de
Lima – Agente de Contratação.

PERÍODO DE RECEBIMENTO
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO

De 18/12/2025 às 08:00h

Até 22/12/2025 às 18:00h

DATA DE JULGAMENTO DE

PROPOSTAS/HABILITAÇÃO

DATA DA SESSAO 23/12/2025 às 10:00h

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima
Diario

Código identificador: k5y6tidfak20251217171226

AVISO DE DISPENSA Nº 006/2025
AVISO DE DISPENSA Nº 006/2025

(Processo Administrativo n.º 078/2025)

Torna-se público que a Câmara Municipal de
Açailândia – MA, localizada na Rua Ceará, 662,
Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia – MA,
através do Agente de Contratação, instituída pela
portaria nº 013/2025 e Equipe de Apoio,
instituída pela portaria n° 012/2025, torna público
que, com base na Lei Federal n° 14.133/21 e
Resolução n° 001/2024, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberem, a Lei
Complementar nº 123/2006, realizará Dispensa
de Licitação, com critério de julgamento (menor
preço global), na hipótese do art. 75, inciso II nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
Resolução n° 001/2024 e demais legislação
aplicável, tendo por objeto da presente dispensa é
a escolha da proposta mais vantajosa para
Contratação de empresa de engenharia para
elaboração do projeto básico para construção e
fiscalização da sala presidência de interesse da
câmara municipal de Açailândia - MA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital de Contratação Direta e seus anexos.
O critério de julgamento adotado será o menor
preço, observadas as exigências contidas neste
Aviso de Contratação Direta e seus Anexos
quanto às especificações do objeto. A
participação na presente dispensa se dará
mediante o envio da Proposta e Documentos por
meio do correio eletrônico no
endereço: cpl.acailandia@outlook.com .
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.
Açailândia (MA), Açailândia (MA), 17 de
dezembro de 2025. Emilio Rondinelle Vidal de
Lima – Agente de Contratação.

PERÍODO DE RECEBIMENTO
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO

De 18/12/2025 às 08:00h

Até 22/12/2025 às 18:00h

Página 2/4

mailto:cpl.acailandia@outlook.com
mailto:cpl.acailandia@outlook.com

Quinta, 18 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1208
ISSN 2764-3123

DATA DE JULGAMENTO DE
PROPOSTAS/HABILITAÇÃO

DATA DA SESSAO 23/12/2025 às 11:00h

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima
Diario

Código identificador: 4h4cusf3g8m20251217171242

Página 3/4

Quinta, 18 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1208
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

Karleandro Pereira de Sousa
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA Nº 005/2025
	AVISO DE DISPENSA Nº 006/2025

		2025-12-17T23:05:42-0300
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1